Folha 1 de 2

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA INEA PRES Nº 1085 DE 21 DE SETEMBRO DE 2021.

CRIA GRUPO DE TRABALHO (GT) PARA

ELABORAR INSTRUÇÃO TÉCNICA E

PROCEDER À ANÁLISE E AO

ACOMPANHAMENTO DE ESTUDO DE

IMPACTO AMBIENTAL (EIA) E DE SEU

RELATÓRIO DE IMPACTO AMBIENTAL

(RIMA), REFERENTE AO

REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA

DE UMA USINA FOTOVOLTÁICA (UFV)

PARA GERAÇÃO DE ENERGIA SOLAR

COM 220MW DE POTÊNCIA LÍQUIDA

DECLARADA E DE SUAS RESPECTIVAS

INSTALAÇÕES DE TRANSMISSÃO DE

INTERESSE DO EMPREENDIMENTO

LOCALIZADO NO DISTRITO DE SÃO

JOÃO DA BARRA, SOB A

RESPONSABILIDADE DA EMPRESA GSA

GRUSSAÍ SIDERÚRGICA DO AÇU S.A.

O Presidente do Instituto Estadual do Ambiente (Inea), no uso das atribuições

previstas na Lei 5.101, de 04 de outubro de 2007, no Decreto Estadual 46.619, de 03 de

abril de 2019 e conforme ciência do Conselho Diretor deste Instituto, em reunião

realizada no dia 15 de setembro de 2021, processo administrativo n° SEI-

070002/009989/2021,

Folha 2 de 2

RESOLVE:

Art. 1º Criar Grupo de Trabalho (GT) para elaborar Instrução Técnica e proceder à

análise e ao acompanhamento de Estudo de Impacto Ambiental (EIA) e de seu Relatório

de Impacto Ambiental (RIMA), referente ao requerimento de licença prévia de uma

Usina Fotovoltáica (UFV) para geração de energia solar com 220MW de potência

líquida declarada e de suas respectivas instalações de transmissão de interesse do

empreendimento localizado no Distrito de São João da Barra, sob a responsabilidade da

empresa GSA Grussaí Siderúrgica do Açu S.A..

Art. 2º Designar ANA CAROLINA LEITE BELLOT DE ALMEIDA, id. funcional

4434304-3, como coordenadora do GT, VIVIANI DE MORAES FREITAS

RIBEIRO, id. funcional 4199514-7, DANIEL MARZULLO PINTO, id. funcional

4461105-6, JAQUELINE SIQUEIRA CALVANO, id. funcional 5118018-9,

IASMIN GUEDES NETTO, id. Funcional 5114332-1, e INGRID DE CARVALHO

LAGE, id. funcional 5104201-0, para as ações descritas no Art. 1º desta Portaria.

Art. 3º A Coordenadora do Grupo de Trabalho fica autorizada a solicitar a participação

de outros profissionais deste Instituto ou de outros órgãos ou entidades que, por sua

experiência nas diversas áreas abrangidas pelo estudo em pauta, possam contribuir para

o aperfeiçoamento do trabalho.

Art. 4º O Grupo de Trabalho deverá emitir a Instrução Técnica específica para

elaboração do EIA/RIMA no prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a partir da publicação

desta.

Parágrafo único – O prazo previsto neste artigo ficará suspenso durante o tempo em

que a realização de vistoria ou a entrega de documentos dependerem da interessada.

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 21 de setembro de 2021.

PHILIPE CAMPELLO COSTA BRONDI DA SILVA

Presidente do Inea

Id. f. 4256523-5

Publicado em 23.09.2021, DO nº 182, página 22.